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Os extintores Kidde à base de CO2 água e espuma são ideais para aplicações em riscos pequenos e médios. Os extintores à base 
de CO2 são fabricados em aço SAE 1541 sem costura, tratados termicamente.
Possuem válvula de descarga em latão forjado com dispositivo de segurança do tipo ruptura, difusor em polietileno e mangueira 
em borracha com trama interna de aço. São indicados para o combate a incêndios em Iíquidos inflamáveis e equipamentos elétricos 
e são fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 11716.
Os extintores Kidde à base de água são indicados para com bater princípios de incêndio da Classe A. 
Possuem alto tempo de descarga, permitindo ao operador combater vários focos de incêndio simultaneamente. São fabricados de 
acordo com a Norma Brasileira NBR 11715.
Os extintores Kidde à base de espuma AFFF são indicados para a proteção de áreas com possibilidade de derramamento de líquidos 
inflamáveis. A característica de umectação da espuma também os torna eficientes no combate a princípios de incêndio classe A. 
São fabricados de acordo com a Norma Brasileira NBR 11751.

Linha Kidde portáteis

Modelo
Certificado

KB-CO22

KB-CO2 4

KB-CO26

KB-A10

KB-EM10

Código
do Produto

2.211.005

2.212.001

2.214.003

2.505.001

2.506.001

Classe
de fogo

BC

BC

BC

A

AB

Capacidade
extintora

2-B:C

5-B:C

5-B:C

2-A

2-A:10-B

Carga

2kg

4kg

6kg

10l

10l

Agente
extintor

Gás
Carbônico

Gás
Carbônico

Gás
Carbônico

Água

Espuma
Mecânica

Tempo de
descarga

8-10seg

10-12seg

15-19seg

61-67 seg

58-60seg

Pressão de
trabalho

12,6 MPa

12,6 MPa

12,6 MPa

1,03 MPa

1,03 MPa

Peso
bruto (kg)

7,7

14,1

19,0

14,3

15,5

Altura
(mm)

485

470

620

705

705

Diametro
(mm)

114

165

165

177

177


